净资产额 97,038.26 70,258.33 138.12%

营业收入 35,418.72 29,490.15 120.10%

注：本表中标的资产的资产总额按资产总额和成交金额中的较高者计；资产净额按净资

产额和成交金额中的较高者计。

根据上述测算，本次交易拟购买标的资产的资产总额、净资产额及营业收入

占上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报告对应指标的比例均达

到 50%以上，且标的资产净资产额超过 5,000 万元。根据《重组办法》第十二条

和第十四条的规定，本次交易构成重大资产重组。

同时，本次交易属于《重组办法》规定的上市公司发行股份购买资产的情形，

因此本次交易需要提交中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核。

四、本次交易不构成重组上市

本次交易前，本公司控股股东为神舟投资，实际控制人为航天科技集团；本

次交易完成后，本公司控股股东和实际控制人均未发生变化。因此，本次交易不

构成《重组办法》第十三条规定的重组上市。

五、本次交易构成关联交易

本次交易发行股份及支付现金购买资产的交易对方北京控制工程研究所、募

集配套资金的认购方之一航天投资与本公司为受同一实际控制人航天科技集团

控制的单位及企业。根据《上市规则》的规定，本次交易构成关联交易。

 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

I-1-23

本公司控股股东神舟投资、其他关联股东、关联董事将在上市公司审议本次

重组的董事会、股东大会等决策程序中回避表决。

六、标的资产的评估情况

本次交易标的资产的评估基准日为 2018 年 7 月 31 日，本次交易标的资产的

评估情况如下：

（一）轩宇空间的评估情况

根据中企华出具的中企华评报字 JG(2018)第 0019-1 号《资产评估报告》，截

至评估基准日，轩宇空间的净资产账面价值为 4,071.86 万元，采用资产基础法评

估值为 17,036.14 万元，增值额为 12,964.28 万元，增值率为 318.39 %；采用收益

法的评估值为 83,973.53 万元，评估增值 79,901.67 万元，增值率为 1,962.29%。

（二）轩宇智能的评估情况

根据中企华出具的中企华评报字 JG(2018)第 0019-2 号《资产评估报告》，截

至评估基准日，轩宇智能的净资产账面价值为 3,677.93 万元，采用资产基础法评

估值为 7,571.12 万元，增值额为 3,893.19 万元，增值率为 105.85%；采用收益法

的评估值为 13,064.73 万元，评估增值 9,386.80 万元，增值率为 255.22%。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司财务指标的影响

根据大华会计师出具的[2018]000419 号《审计报告》和大华核字[2018]004853

号《备考审阅报告》，上市公司在本次交易前后的主要财务数据如下所示：

单位：万元、元/股

项目

2018 年 7 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

资产总额 78,796.08 134,190.83 81,760.52 133,469.80

负债总额 9,435.74 71,636.43 11,502.19 74,154.87

所有者权益合计 69,360.34 62,554.40 70,258.33 59,314.93

归属于母公司的所有者权益 69,360.34 62,554.40 70,258.33 59,314.93

归属于母公司股东每股净资产 1.36 0.96 1.38 0.91

项目

2018 年 1-7 月 2017 年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

I-1-24

营业收入 10,236.87 25,140.40 29,490.15 64,908.87

营业利润 2,486.40 3,501.89 8,206.69 11,349.38

利润总额 2,505.17 3,520.66 8,223.99 11,337.67

归属于母公司股东的净利润 2,238.02 3,092.83 7,175.65 9,679.05

扣除非经常性损益后归属于母

公司股东的净利润
1,940.12 2,787.71 6,739.08 9,271.54

基本每股收益 0.04  0.05 0.14  0.15

扣除非经常性损益后基本每股

收益
0.04 0.04  0.13  0.14

注：上表中，备考财务报告未考虑本次重组募集配套资金对财务数据的影响。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易对上市公司股权结构的影响如下：

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

1 神舟投资 184,799,091 36.26% 184,799,091 28.34%

2
北京控制工

程研究所
- - 142,456,861 21.85%

3 航天投资 73,280,084 14.38% 73,280,084 11.24%

4 殷延超 7,607,600 1.49% 7,607,600 1.17%

5 公茂财 4,586,400 0.90% 4,586,400 0.70%

6 其他股东 239,326,825 46.97% 239,326,825 36.70%

合计 509,600,000 100.00% 652,056,861 100.00%

本次交易完成后，不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响，受上市

公司实际控制人航天科技集团控制的神舟投资、北京控制工程研究所、航天投资

合计持有上市公司 61.43%股份，上市公司的实际控制人仍为航天科技集团。

八、本次交易已履行及尚需履行的审批程序

（一）本次交易已经获得的授权和批准

1、本次交易方案及相关议案已经北京控制工程研究所审议通过；

2、本次交易方案已经中国空间技术研究院原则同意；

3、本次交易有关事项已经航天科技集团董事会审议通过；

4、本次交易相关议案已经航天投资审议通过；

5、本次交易已取得国务院国资委预核准；

6、本次交易方案及相关议案已经康拓红外第三届董事会第九次会议审议通

 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

I-1-25

过；

7、本次交易已取得财政部预批复；

8、国务院国资委已完成对标的公司股东全部权益评估报告的备案；

9、本次交易方案及相关议案已经康拓红外第三届董事会第十三次会议审议

通过。

（二）本次交易尚需获得的授权和批准

本次交易尚需履行的批准程序如下：

1、本次交易尚需取得财政部批复；

2、本次交易尚需取得国务院国资委批复；

3、本次交易尚需上市公司股东大会审议通过；

4、本次交易尚需经中国证监会并购重组审核委员会审核通过，并获得中国

[…]

本次交易完成后，公司仍满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法律

法规规定的股票上市条件。

十二、本次重组对中小投资者权益保护的安排

（一）严格履行上市公司信息披露义务

上市公司及相关信息披露人严格按照《证券法》、《上市公司信息披露管理办

法》、《关于规范上市公司信息披露及相关各方行为的通知》、《重组办法》、《关于

规范上市公司重大资产重组若干问题的规定》等相关法律、法规的要求对本次重

组方案采取严格的保密措施，切实履行信息披露义务，公平地向所有投资者披露

可能对上市公司股票交易价格产生较大影响的重大事件。

本报告书披露后，本公司将继续严格按照相关法律法规的要求，及时、准确

地披露本公司本次重组的进展情况。

（二）股东大会通知公告程序

上市公司在发出召开股东大会的通知后，在股东大会召开前将以公告方式提

示并敦促全体股东参加本次股东大会。

（三）网络投票安排

在审议本次交易的股东大会上，上市公司将通过交易所交易系统和互联网投

票系统向全体流通股股东提供网络形式的投票平台，流通股股东通过交易系统或

互联网投票系统参加网络投票，以切实保护流通股股东的合法权益。

（四）关联董事回避表决制度的安排

本报告书已经上市公司董事会审议通过。本次交易构成关联交易，在董事会

审议本次重组相关的议案时，关联董事均已回避表决，该项安排符合《证券法》、

《重组办法》、《上市规则》等相关法律法规的规定，充分保护了中小投资者的

权益。

（五）分别披露股东投票结果

针对审议本次交易的股东大会投票情况，上市公司将单独统计并予以披露公

司的董事、监事、高级管理人员、单独或者合计持有上市公司 5%以上股份的股

 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

I-1-34

东以外的其他股东的投票情况。

十三、独立财务顾问具备保荐资格

本公司已经按照《重组办法》、《财务顾问办法》等相关规定聘请申万宏源为

独立财务顾问，申万宏源具备保荐业务资格。

十四、本次重组摊薄即期回报情况的说明及应对措施

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发[2014]17 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即

期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等相关法律、法规、规

范性文件的要求，上市公司就本次重组对即期回报摊薄的影响进行了认真分析，

并就本次重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响及公司拟采取的措施说

明如下：

（一）本次重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

根据大华会计师事务所出具的上市公司 2017 年度审计报告和本次重组《备

考审阅报告》，本次交易完成后，上市公司盈利能力提高，2017 年度、2018 年

1-7 月的基本每股收益、扣除非经常性损益后基本每股收益均有所增加，不存在

重组摊薄当期每股收益的情形。

单位：万元

项目

2018 年 1-7 月 2017 年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

营业收入 10,236.87 25,140.40 29,490.15 64,908.87

营业利润 2,486.40 3,501.89 8,206.69 11,349.38

利润总额 2,505.17 3,520.66 8,223.99 11,337.67

归属于母公司股东的净利润 2,238.02 3,092.83 7,175.65 9,679.05

扣除非经常性损益后归属于

母公司股东的净利润
1,940.12 2,787.71 6,739.08 9,271.54

基本每股收益（元/股） 0.04  0.05 0.14  0.15

扣除非经常性损益后基本每

股收益（元/股）
0.04 0.04  0.13  0.14

 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

I-1-35

（二）本次重组项目摊薄即期回报的风险提示

为加速产融结合，提高本次重组绩效，增强重组完成后上市公司的可持续发

展能力，康拓红外拟募集配套资金总额不超过82,482.00万元用于标的公司项目建

设及补充流动资金和偿还债务。本次重组完成后，公司总股本较发行前将有所增

加，虽然本次重组中置入的资产将提升公司盈利能力，预期将为公司带来较高收

益，但并不能完全排除其未来盈利能力不及预期的可能。

同时，募集资金投资项目的投入及实施需要一定周期，在总股本上升的情况

下，上市公司未来每股收益在短期内可能存在一定幅度的下滑，因此公司的即期

回报可能被摊薄，特此提醒投资者关注本次重组可能摊薄即期回报的风险。

（三）公司应对本次重组摊薄即期回报采取的措施及承诺

1、应对措施

为降低本次重组可能导致的对公司即期回报摊薄的风险，公司承诺采取以下

应对措施：

“（1）本次交易完成后，公司将加快对标的资产的整合，根据行业特点，

结合国内外先进的管理理念，建立更加科学、规范的运营体系，积极进行市场开

拓，保持与客户的良好沟通，充分调动公司及标的公司在各方面的资源，及时、

高效的完成公司的经营计划。

（2）本次交易完成后，公司将进一步加强企业经营管理和内部控制，提高

公司日常运营效率，降低公司运营成本，全面有效地控制公司经营和管理风险，

[…]

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

I-1-57

享有；标的资产在过渡期间若发生亏损或损失或净资产的减少，则由交易对方北

京控制工程研究所向上市公司以现金方式补足。

（七）滚存未分配利润的安排

标的资产交割完成后，标的资产的滚存未分配利润由公司享有，前述未分配

利润的具体金额以具有证券业务资格的会计师事务所审计后的数据为准。

本次发行股份及支付现金购买资产完成后，上市公司滚存的未分配利润将由

公司新老股东按照发行完成后股份比例共享。

本次募集配套资金完成后，公司滚存的未分配利润，由公司的新老股东按照

本次募集配套资金完成后的股份比例共享。

四、本次交易构成重大资产重组

本次交易标的资产与上市公司 2017 年财务指标对比如下：

单位：万元

2017 年 12 月 31 日

/2017 年度
标的资产[注]

 康拓红外
标的资产相应指标

占康拓红外的比例

资产总额 97,038.26 81,760.52 118.69%

净资产额 97,038.26 70,258.33 138.12%

营业收入 35,418.72 29,490.15 120.10%

注：本表中标的资产的资产总额按资产总额和成交金额中的较高者计；资产净额按净资

产额和成交金额中的较高者计。

根据上述测算，本次交易拟购买标的资产的资产总额、净资产额及营业收入

占上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报告对应指标的比例均达

到 50%以上，且标的资产净资产额超过 5,000 万元。根据《重组办法》第十二条

和第十四条的规定，本次交易构成重大资产重组。

同时，本次交易属于《重组办法》规定的上市公司发行股份购买资产的情形，

因此本次交易需要提交中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核。

五、本次交易不构成重组上市

本次交易前，本公司控股股东为神舟投资，实际控制人为航天科技集团；本

次交易完成后，本公司控股股东和实际控制人均未发生变化。因此，本次交易不

构成《重组办法》第十三条规定的重组上市。

 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

I-1-58

六、本次交易构成关联交易

本次交易发行股份及支付现金购买资产的交易对方北京控制工程研究所、募

集配套资金认购方之一航天投资与本公司控股股东神舟投资为受同一实际控制

人航天科技集团控制的企业及单位。

根据《上市规则》的规定，本次交易构成关联交易，本公司控股股东神舟投

资及其关联股东、关联董事将在上市公司审议本次重组的董事会、股东大会等决

策程序中回避表决。

七、本次交易对公司股本结构及控制权的影响

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

1 神舟投资 184,799,091 36.26% 184,799,091 28.34%

2
北京控制工

程研究所
- - 142,456,861 21.85%

3 航天投资 73,280,084 14.38% 73,280,084 11.24%

4 殷延超 7,607,600 1.49% 7,607,600 1.17%

5 公茂财 4,586,400 0.90% 4,586,400 0.70%

6 其他股东 239,326,825 46.97% 239,326,825 36.70%

合计 509,600,000 100.00% 652,056,861 100.00%

本次交易完成后，不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响，受上市

公司实际控制人航天科技集团控制的神舟投资、北京控制工程研究所、航天投资

合计持有上市公司 61.43%股份，上市公司的实际控制人仍为航天科技集团。

 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

I-1-59

第二节 上市公司基本情况

一、上市公司基本情况简介

项目 内容

公司名称 北京康拓红外技术股份有限公司

公司英文名称 Beijing Ctrowell Technology Corporation Limited

股票简称 康拓红外

股票代码 300455

注册地址 北京市海淀区知春路 61 号 9 层

办公地址 北京市海淀区知春路 61 号 9 层

注册资本 50960 万人民币

统一社会信用代码 911100006669337202

法定代表人 赵大鹏

董事会秘书 曹昶辉

邮政编码 100190

联系电话 86-10-68378620

公司传真 86-10-68379141

经营范围

自动化控制设备及系统、自动控制系统元器件及产品的技术开

发、技术服务、技术交流、技术培训；计算机系统服务；基础

软件服务；应用软件服务；制造计算机软硬件；销售自产产品；

经济信息咨询；货物进出口，代理进出口，技术进出口。（企

[…]

根据上市公司与交易对方于 2018 年 12 月 27 日签署的《轩宇空间盈利补偿

协议》，北京控制工程研究所承诺，轩宇空间 2019 年、2020 年、2021 年度的承

诺净利润分别不低于 6,415.81 万元、8,404.51 万元和 9,755.70 万元（以下简称“承

诺净利润”）。在业绩承诺期间，如果轩宇空间经审计的当期累积实现的扣除非

经常性损益后的净利润（以下简称“实际净利润”）小于当期累积承诺净利润，

则交易对方将对以上盈利承诺未实现数按照约定的方式进行补偿。

根据上市公司与交易对方于 2018 年 12 月 27 日签署的《轩宇智能盈利补偿

协议》，北京控制工程研究所承诺，轩宇智能 2019 年、2020 年、2021 年度的承

诺净利润分别不低于 1,259.36 万元、2,240.18 万元和 2,668.66 万元。（以下简称

 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

I-1-150

“承诺净利润”）。在业绩承诺期间，如果轩宇智能经审计的当期累积实现的扣

除非经常性损益后的净利润（以下简称“实际净利润”）小于当期累积承诺净利

润，则交易对方将对以上盈利承诺未实现数按照约定的方式进行补偿。

根据交易各方签署的《盈利补偿协议》，交易对方承诺，对于其通过本次交

易取得的全部股份（包括但不限于送红股、转增股份等原因增持的股份），在完

成业绩承诺前交易对方不通过任何方式对其通过本次交易取得的全部股份进行

质押。

根据交易各方签署的《盈利补偿协议》，若标的公司在业绩承诺期间使用了

上市公司本次重组募集的配套资金，则标的公司需根据实际使用募集资金的金额

向上市公司支付利息。因此，在确定标的公司盈利承诺是否完成时，标的公司实

际实现的盈利金额已剔除上市公司配套融资资金投入的影响，不会损害上市公司

和中小股东的利益。

2. 减值测试安排

补偿期届满时，应对标的资产进行减值测试并聘请具有证券期货相关业务资

格的会计师事务所在利润承诺期最后一个年度业绩承诺实现情况的《专项审核意

见》出具后 30 日内就减值测试结果出具《专项审核报告》。

北京控制工程研究所承诺：如标的公司期末减值额>累计已补偿金额，则北

京控制工程研究所需向上市公司另行补偿。

在任何情况下，交易对方因标的资产实际实现的净利润低于承诺净利润而发

生的补偿、因标的资产减值而发生的补偿累计不超过其在本次重组中所获取的交

易对价的净额，即不超过扣除已支付相关税费后北京控制工程研究所实际取得

（收到）交易总对价的剩余金额。

具体补偿办法详见本报告书“第七节本次交易主要合同/三、《轩宇空间盈利

补偿协议》的主要内容/（三）利润补偿及减值测试”。

 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

I-1-151

（八）本次交易对上市公司股权结构的影响

在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易对上市公司股权结构的影响如下：

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

1 神舟投资 184,799,091 36.26% 184,799,091 28.34%

2
北京控制工

程研究所
- - 142,456,861 21.85%

3 航天投资 73,280,084 14.38% 73,280,084 11.24%

4 殷延超 7,607,600 1.49% 7,607,600 1.17%

5 公茂财 4,586,400 0.90% 4,586,400 0.70%

6 其他股东 239,326,825 46.97% 239,326,825 36.70%

合计 509,600,000 100.00% 652,056,861 100.00%

本次交易完成后，不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响，受上市

公司实际控制人航天科技集团控制的神舟投资、北京控制工程研究所、航天投资

合计持有上市公司 61.43%股份，上市公司的实际控制人仍为航天科技集团。

二、募集配套资金情况

（一）募集配套资金金额

上市公司拟在本次发行股份及支付现金购买资产的同时，向航天投资等不超

过 5 名符合中国证监会规定的特定投资者非公开发行股份募集配套资金，募集资

金总额不超过 82,482.00 万元，不超过拟购买资产交易价格的 100%。

（二）募集配套资金的股份发行情况

1、发行股票的种类和面值

本次发行的股票为在中国境内上市的人民币普通股（A 股），每股面值为人

民币 1.00 元。

2、发行方式及发行对象

（1）发行方式

本次发行股份的发行方式为向特定对象非公开发行。

 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

I-1-152

（2）发行对象

本次募集配套资金的发行对象为包括航天投资在内的不超过 5 名符合中国

证监会规定的特定投资者。除航天投资外，其余发行对象最终在取得发行批文后

通过询价方式确定。

3、发行价格及定价原则

本次募集配套资金的发行价格将按照以下方式之一进行询价：（1）不低于发

行期首日前一个交易日公司股票均价，且不低于上市公司本次发行股份及支付现